Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Katedra speciální pedagogiky

Diplomová práce

Vliv výchovně vzdělávacích opatření na nutriční

chování žáků 6. tříd základních škol

Autor: Tereza Babická

Vedoucí práce: PaedDr. Eva Marádová, CSc.

Studijní program: Učitelství všeobecně vzdělávacích předmětů pro základní

školy a střední školy Výchova ke zdraví - Biologie

Praha 2019

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma Vliv výchovně vzdělávacích opatření na nutriční

chování žáků 6. tříd základních škol vypracovala pod vedením vedoucí práce PaedDr. Evy

Marádové, CSc. samostatně za použití uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato

diplomová práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne ………………………

............................................................

Podpis

Poděkování:

Tímto bych chtěla poděkovat své vedoucí práce PaedDr. Evě Marádové, CSc. za cenné rady,

konzultace, a zejména za trpělivost, vstřícnost a ochotu při odborném vedení mé diplomové

práce. Současně bych ráda poděkovala celé své rodině a přátelům za podporu, a především své

sestře a švagrovi za poskytnutou pomoc při dokončování práce.

Název: Vliv výchovně vzdělávacích opatření na nutriční chování žáků 6. tříd základních škol

Autor: Tereza Babická

Katedra: Speciální pedagogika

Vedoucí práce: PaedDr. Eva Marádová, CSc.

Abstrakt:

Diplomová práce reaguje na zvyšující se rizika vzniku onemocnění souvisejících s nevhodným

způsobem stravování, kterým je z odborného hlediska třeba předcházet již od raného dětství.

Cílem této práce je zjistit, do jaké míry jsou dostupná výchovně vzdělávací opatření v oblasti

výživy a stravování účinná, a jak se jejich účinnost projevuje v chování žáků základní školy.

Teoretická část se zabývá formováním stravovacích návyků dětí a vlivem těchto návyků na

jejich somatický i psychický vývoj. Popisuje historický i současný pohled na danou

problematiku a seznamuje s legislativním rámcem pro stravování ve školských zařízeních.

V závěru teoretické části jsou uvedeny vybrané projekty, programy a studie zabývající se

stravováním dětí jak v České republice, tak i v zahraničí. Praktická část analyzuje a

vyhodnocuje data z výzkumného šetření na vybraných základních školách, která zjišťují, jakým

způsobem si žáci 6. tříd základních škol opatřují školní svačiny a do jaké míry využívají služeb

školních bufetů, automatů či obchodů v okolí školy. Výstupem této práce je návrh výukové

lekce s odkazem na získaná data.
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1 Úvod

Téma stravování je v současné době často diskutované v souvislosti s narůstajícím výskytem

obezity. Tento problém je zapříčiněn mnoha faktory, mezi které lze zařadit snadnou dostupnost

potravin související s dnešním „blahobytem“ a dobou tzv. nadbytku, masivním vlivem médií a

reklam ovlivňující lidský úsudek apod. Proto, aby se dalo zabránit dalšímu rozvoji rizik

souvisejících s nesprávným stravováním, je třeba působit na člověka již od útlého věku, kdy

dochází k zásadnímu upevňování získaných návyků. V reakci na tento problém přichází mnoho

pokusů o zlepšení situace jak ve vzdělávání dětí formou různých projektů a specializovaných

školních předmětů, tak i v oblasti zákonných opatření týkajících se veřejného stravování.

Cílem této diplomové práce je získání informací o tom, zda se žáci základních škol vzdělávají

v oblasti stravování, jaký postoj ke stravování, které splňuje zásady správné výživy zaujímají,

a jak tyto faktory ovlivňují jejich chování. Zájmovou skupinou jsou žáci základních škol

prvního a druhého stupně. Text je rozdělen na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se

zabývá především vlivem stravování na správný vývoj dětského organismu a také vlivem

prostředí a výchovy na utváření správných stravovacích návyků. Popisuje historický i současný

stav školního stravování a v závěru sumarizuje vybrané preventivní programy zabývající se

výživou a stravováním. Praktická část zjišťuje, jakým způsobem si žáci opatřují školní svačinu,

do jaké míry využívají služby zajišťující prodej potravin ve škole i jejím okolí, jestli splňují

zásady správné výživy a jak toto chování ovlivňuje jejich postoj ke „zdravé“ výživě. Součástí

praktické části je dotazníkové šetření, které zkoumá postoj vedení vybraných škol k zavedení

tzv. „pamlskové“ vyhlášky (vyhláška č. 282/2016 Sb.).

V závěru diplomové práce autorka textu navrhuje, s odkazem na uvedená zjištění, vzorovou

výukovou lekci pro žáky 6. třídy základních škol. Obsah lekce by měl reflektovat poznatky

z provedeného výzkumu a tomu přizpůsobit výukové metody včetně organizační formy výuky

a stanovení očekávaných výstupů a hodnotících kritérií.
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Teoretická část

2 Zásady správné výživy

Vzhledem k tomu, že se práce zabývá primárně výživou, je důležité upřesnit, co se skrývá pod

pojmy zdravá výživa, zásady správné výživy apod., které budou v následujícím textu často

zmiňované.

Dnešní moderní doba nabízí nespočet různých definic popisující „správnou výživu“. Často se

mezi nimi objevují i různé mýty, které mohou ve svém důsledku vést k poškození organismu.

Společnost je také čím dál tím více otevřená různým alternativním směrům, které hlásají vlastní

pravdy týkající se zdravého životního stylu, a především zdravého stravování. Ty mohou zdraví

často podporovat, ale v mnoha případech ho mohou také poškozovat (Tláskal, 2016).

Společnost prochází neustálými změnami, jimiž se musí jednotlivá doporučení v oblasti

životního stylu přizpůsobovat. I proto se výživová doporučení v průběhu let neustále mění, a to

nejen v důsledku změny společnosti, ale i v důsledku vývoje vědy a poznatků týkajících se

fungování lidského těla a jednotlivých složek potravy.

2.1 Výživa jako vědní obor

Výživou, jakožto důležitou složkou prevence různých onemocnění, se lidé zabývali již v dávné

historii. Prvním lékařem využívajícím k léčbě a prevenci onemocnění znalosti o účincích

správné výživy, byl údajně již Hippokratés (nejslavnější lékař starověku). Ovšem výživa jako

vědecký obor vznikla až na konci 18. století. Státní instituce ji však začaly brát vážně až ve 20.

století, kdy bylo hlavním zájmem udržet dobré pracovní schopnosti člověka a tím i jeho zdraví.

V období hladu a epidemií byla délka života člověka poměrně krátká. V dnešní době, kdy je

potravy dostatek se délka života zásadně prodloužila, avšak přesto se objevují nová onemocnění

úzce související se současným životním stylem a způsobem výživy obyvatelstva. Dnešní dobu

charakterizuje spíše nadbytek a v důsledku toho i nevyvážený příjem. Mezi složky potravy,

které přijímáme v nadbytku a jejich příjem bychom měli snížit, můžeme zařadit tuky, cukry,

nasycené mastné kyseliny nebo kuchyňskou sůl. Naopak by se měl zvýšit příjem potravin

obsahujících polynenasycené mastné kyseliny nebo vápník. (Tláskal, 2016).
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2.2 Výživa jako faktor ovlivňující lidské zdraví

Správná výživa by měla organismu zajistit pravidelný a dostatečný příjem energie a všech živin

zajišťujících jeho zdravý růst a vývoj (Forejt, 2007). Světová zdravotnická organizace

definovala pojem zdraví jako „Stav úplné tělesné, duševní a sociální pohody. Nejde jen o

pouhou nepřítomnost nemoci či slabosti.“ (WHO, 1948)

Správná výživa však není pouze o tom, kolik energie člověk přijme, ale také o tom, kolik jí

vydá. Pohyb nezajišťuje pouze dobrou fyzickou kondici, ale i kvalitní fungování metabolismu.

Důležitou roli nehraje pouze množství fyzické aktivity, ale také věk, genetické dispozice,

životní styl apod. Energetický příjem reguluje mozek, a to především v oblasti hypothalamu.

Přijímá informace ze senzorů, jako jsou například oči, nos, jazyk, ucho, trávicí ústrojí, krev,

tukové tkáně a játra. Díky těmto informacím hypothalamus s pomocí hypofýzy řídí ukládání a

využívání energie. Hypofýza má za úkol regulovat činnost endokrinních žláz produkujících

hormony, které dále ovlivňují energetickou homeostázu a ukládání tuků. Dalším důležitým

faktorem regulujícím příjem potravy je pocit hladu a sytosti spolu s chutí k jídlu, které mohou


[…]


doma a pouhých přibližně 6 % žáků si svačiny samo kupuje ve školních bufetech či automatech

nebo v obchodě v blízkosti školy. Dále je z výsledků patrné, že vybraní žáci 6. tříd mají

většinou spíše pozitivní vztah ke „zdravé“ výživě to potvrzuje i jejich povědomí o tom, jak by

strava splňující zásady správné výživy měla vypadat. Otázkou však zůstává, zda tyto návyky

budou u vybraných žáků dále upevňovány natolik, aby se s narůstajícím věkem, a s ním

spojenou samostatností, spíše nezhoršovaly. Tuto domněnku potvrzují dostupné studie, které

uvádí, že s narůstajícím věkem se stravovací návyky u dětí zhoršují. Dá se proto předpokládat,

že návyky získané v mladším věku, kdy jsou stále kontrolované, nejsou dostatečně trvalé.

Díky získaným informacím se autorka domnívá, že opatření postavená na striktních zákazech

(viz „pamlsková“ vyhláška), nevedou k trvalé změně chování žáků. To potvrzují i vyjádření

ředitelů vybraných škol, kteří projevili nesouhlas se zavedením tzv. „pamlskové“ vyhlášky,

tedy opatření, které by mělo vést ke zlepšení stravovacích návyků dětí. Naopak došlo k situaci,

kdy byli nuceni ke zrušení provozu školních bufetů a automatů, díky kterým mohla mít škola
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alespoň částečnou kontrolu nad tím, co je žákům nabízeno. V současné době si však žáci,

v případě potřeby, požadované potraviny mohou koupit v obchodech, které se nacházejí

v blízkosti školy, a kde je sortiment potravin neomezený.

I přesto, že se většina škol snaží vytvářet prostředí, kde budou žáci motivováni ke zdravému

životnímu stylu, zásadní vliv má stále především rodina. Tento fakt by však jednotlivé školy

neměl odrazovat od snahy vytvářet takové prostředí, které bude pro žáky inspirativní, a kde

mohou získat potřebné vědomosti a dovednosti. Osvěta v této oblasti by měla probíhat třeba

v rámci předmětu Výchova ke zdraví, jako součást průřezových témat, v rámci

mezipředmětových vztahů nebo formou projektových dnů. V neposlední řadě je třeba zdůraznit

význam celkového klimatu školy, ve kterém by měla fungovat spolupráce jak mezi

pedagogickými a nepedagogickými pracovníky, tak i mezi rodinou, komunitou a širší

veřejností.
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15 Přílohy

Příloha č. 1

Dotazník

Milí žáci a žákyně, chtěla bych Vás požádat o vyplnění tohoto dotazníku, který zjišťuje

informace týkající se stravování žáků na základních školách. Dotazník je anonymní a získané

informace budou použity pouze pro studijní účely.

Vybranou odpověď prosím zakroužkujte nebo vyplňte.

Předem moc děkuji za Váš čas a spolupráci.

1. Pohlaví: Muž x Žena

2. Věk: …………………

3. Svačíš ve škole?

a. Ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Ne

4. Popiš stručně jak vypadá nejčastěji tvoje školní svačina.

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

………………

5. Odkud máš nejčastěji svačinu? Vyber jednu možnost.

a. Svačinu mám z domova, připravuji si ji sám/sama

b. Svačinu mám z domova, připravenou od někoho z rodiny

c. Svačinu si kupuji po cestě do školy

d. Svačinu si kupuji přímo ve škole

e. Jiný: ……………………….
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6. Pokud si svačinu kupuješ sám/sama, kde nejčastěji? Vyber jednu možnost.

a. V obchodě po cestě do školy

b. V obchodě v blízkosti školy

c. Přímo ve škole (automat, bufet)

d. Svačinu si sám/sama nekupuji

e. Jiný: ……………………….

7. Vyber jedno kritérium, které nejvíce ovlivňuje tvůj výběr svačiny.

a. Chuť

b. Značka

c. Atraktivní obal

d. Cena

e. Kvalita

f. Nic, svačinu si sám/sama nevybírám

8. Dokázal/a by si připravit svačinu, která by splňovala zásady správné výživy?

a. Ano

b. Nejsem si jistý/á

c. Ne

9. Pokud by si měl/a připravit „zdravou“ a zároveň chutnou svačinu, jak by

vypadala?

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

………………..

10. Myslíš si, že jídlo splňující zásady správné výživy může být zároveň chutné?

a. Ano

b. Nevím

c. Ne
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11. Do jaké míry se zajímáš o zdravé stravování (o stravování splňující zásady

správné výživy)? Vyber na škále (1 pro nejméně –> 5 pro nejvíce)

1 2 3 4 5

12. Snídáš ráno, než jdeš do školy?

a. Ano

b. Někdy ano, někdy ne

c. Ne

13. Jíš během dne pravidelně?

ANO x NE

14. Kolikrát denně jíš? Vyber v tabulce jednu možnost.

1x 2x 3x 4x 5x
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Příloha č. 2

Pracovní list: „Jídlo vybírám s rozumem“

1. Úkol:

a. Na počítači shlédněte reklamu na vybraný potravinový výrobek.

b. Zjistěte, jaké znaky by reklama měla mít, aby byla úspěšná.

VYBRANÁ REKLAMA:

CÍLOVÁ SKUPINA:

ZNAKY REKLAMY:

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

2. Úkol:

Na vybraný potravinový produkt vymyslete námět pro reklamu.

VYBRANÝ PRODUKT:

CÍL REKLAMY:

CÍLOVÁ SKUPINA:

PROVEDENÍ: