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Autor posudku

Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

9

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

8

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

9

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

9

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

9

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

9

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

9

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na diplomovou práci, terminologie je korektní a jednotná).

9

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

9

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

10

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě

Z výzkumné části vyplývají zajímavé vztahy. Například, že žákům svačiny nejčastěji připravují

rodiče, a zároveň je třetím nejčastějším druhem svačiny pochoutka. Byly výsledky poskytnuty

rodičům?

Proč je pro změnu nutričního chování důležitá edukace rodičů?

Domnívá se autorka, že je důležitější nastavení vnějších opatření (pamlsková vyhláška) nebo vliv

rodiny?

Poznámky

Diplomová práce se zabývá možnostmi změny nutričního chování žáků 6. tříd.

Práce je přehledně strukturována. metodologie výzumného šetření odpovídá stanoveným cílům.

Výsledky výzkumu jsou přehledně prezentovány.

Po formální i obsahové stránce práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci a doporučuji

ji k obhajobě.

Celkové hodnocení Práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v daném oboru.

Navržené hodnocení:

Datum a podpis autora posudku diplomové práce: 29.4.2019

Bc. Tereza BABICKÁ

Vliv výchovně vzdělávácích opatření na nutriční chování žáků 6.tříd základních

škol

PhDr. Miroslava KOVAŘÍKOVÁ, PhD.